



1-Himachal Pradesh becomes first state in country to vaccinate its entire eligible population.

हिमाचल प्रदेश सभी पात्र लोगों को टीके लगाने वाला देश का पहला राज्य बन गया है।

2-New Zealand's Ajaz Patel became only the third player in Test cricket history to claim all 10 wickets in an innings.

न्यूजीलैंड के एजाज पटेल टेस्ट क्रिकेट इतिहास में एक पारी में सभी **10** विकेट लेने वाले तीसरे खिलाड़ी बन गए हैं।

3-Home Minister Amit Shah presided over as Chief Guest at the 57th BSF Raising Day Parade being held at Jaisalmer in Rajasthan.

गृहमंत्री अमित शाह ने राजस्थान के जैसलमेर में आयोजित **57**वें बीएसएफ स्थापना दिवस परेड की मुख्य अतिथि के तौर पर अध्यक्षता की।

4-Marking the Navy Day 2021, the Indian Navy exhibited the world's largest national flag at the Western Naval Command, opposite the iconic Gateway of India.

भारतीय नौसेना ने नौसेना दिवस **2021** को चिह्नित करते हुए पश्चिमी नौसेना कमान में प्रतिष्ठित गेटवे ऑफ इंडिया के सामने दुनिया के सबसे बड़े राष्ट्रीय ध्वज का अनावरण किया।

5-11th Edition of Exercise EKVURIN between India & Maldives will be conducted at Kadhdhoo Island, Maldives from 06 to 19 December 2021.

भारत और मालदीव के बीच एकुवेरिन सैन्य अभ्यास का **11**वां संस्करण **6** से **19** दिसंबर **2021** तक मालदीव के कदधू द्वीप में आयोजित किया जाएगा।

6-Bureau of Energy Efficiency, under the guidance of Ministry of Power, announced 31st National Energy Conservation Awards and 1st National Energy Efficiency Innovations Awards.

विद्युत मंत्रालय के मार्गदर्शन में ऊर्जा दक्षता ब्यूरो ने **31**वें राष्ट्रीय ऊर्जा संरक्षण पुरस्कार और पहले राष्ट्रीय ऊर्जा दक्षता नवाचार पुरस्कारों की घोषणा की।

7-Union Finance Minister Nirmala Sitharaman inaugurated DRI's 64th Founding Day Celebrations.

केंद्रीय वित्त मंत्री निर्मला सीतारमण ने राजस्व आसूचना निदेशालय के 64वें स्थापना दिवस समारोह का उद्घाटन किया।

8-Union Minister for Labour and Employment and Chairman, ESIC, Bhupender Yadav launched a dedicated pilot programme for preventive annual health check-up for Insured Persons aged 40 years and above at four ESIC Medical Colleges/Hospitals located at Ahmedabad, Faridabad, Hyderabad and Kolkata, in New Delhi.

केंद्रीय श्रम एवं रोजगार मंत्री और ईएसआईसी, चेयरमैन भूपेंद्र यादव ने नई दिल्ली में अहमदाबाद, फरीदाबाद, हैदराबाद और कोलकाता स्थिति चार ईएसआईसी मेडिकल कॉलेजों/ अस्पतालों में 40 वर्ष और उससे ज्यादा उम्र के बीमित लोगों के लिए निवारक वार्षिक स्वास्थ्य जांच के लिए एक समर्पित पायलट कार्यक्रम लॉन्च किया।

9-Atal Innovation Mission (AIM), Amazon Web Services (AWS) and the Global EdTech Accelerator - UIncept have joined hands to organise the 'All India EdTech Challenge and Master Class Series' for early and advanced stage EdTech founders.

अटल इनोवेशन मिशन (एआईएम), अमेज़न वेब सर्विसेज (एडब्ल्यूएस) और ग्लोबल एडटेक एक्सेलेरेटर- यूइनसेप्ट ने एडटेक संस्थापकों के शुरुआती और उन्नत चरण के लिए 'ऑल इंडिया एडटेक चैलेंज एंड मास्टर क्लास सीरीज' आयोजित करने के लिए हाथ मिलाया है।

10-Veteran journalist Vinod Dua, who started his career with Doordarshan in the black and white era and went on to make his mark in the digital space in the decades that followed, died in Delhi. He was 67.

श्याम-श्वेत युग में दूरदर्शन के साथ अपना करियर शुरू करने और बाद के दशकों में डिजिटल दुनिया में अपनी पहचान बनाने वाले जानेमाने पत्रकार विनोद दुआ का दिल्ली में निधन हो गया। वह 67 वर्ष के थे।

